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ABSTRAKT

Pokusy na zvířatech se poslední dobu zdají být velmi aktuálním tématem.

Tato diplomová práce je zaměřena na využití pokusných zvířat, zejména hlodavců,

v České republice a to za posledních deset let. Je zde též kladen důraz na právní

stránku ochrany zvířat a dodržování principů tří „R“.

V rámci této práce byla zpracována data z dostupných zdrojů o počtu

pokusných zvířat využívaných v České republice. Dále bylo provedeno dotazníkové

šetření vědeckých institucí užívajících modelové organismy v rámci výzkumu.

Z dostupných zdrojů bylo zjištěno, že počty pokusných zvířat se v letech

2006-2015 nějak extrémně nemění (cca 230 000) a v jejich využití nedochází ani

k větším výkyvům. To samé lze konstatovat o využití hlodavců jako biomodelů (cca

120 000). Dále bylo zjištěno, že nejčastěji využívaným modelem je myš laboratorní

(Mus musculus var. alba). V dotazníkovém šetření myš laboratorní označilo 66,7 %

respondentů jako nejčastěji využívané zvíře a z celkového počtu dotazovaný se 60 %

domnívá, že se počty pokusných zvířat snižují.

Klíčová slova: pokus; zvíře; zákon; hlodavci; Ministerstvo zemědělství; dotazníkové

šetření

SUMMARY

The animal experiments seem to be current theme of these days. This thesis is

focused on using animals, especially rodents, in the Czech Republic for the last ten

years. There is also emphasis on the legal principles of animal protection and

observance of three „R“ principles.

In this study there were used data from available sources about using

laboratory animals in the Czech Republic. Also there was prepared a questionnaire

research in different scientific institutions which use animal models in their

researches.

There were found out from available sources that the amount of experimental

animals is on the same level (about 230 000) during the years

2006-2015. There were no deflection. Also this fact is the same for using rodents

(about 120 000) as biomodels. Further there was found out that the laboratory mouse

(Mus musculus var. alba) is the most used experimental model. 66,7% of questioned

respondents considered the laboratory mouse the most common used laboratory

animal and 60% of questioned respondents supposed that the number of used

laboratoty animals was decreasing.

Key words: experiment; animal; legislation; rodents; Department of Agriculture;

survey
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1. ÚVOD

Svou diplomovou práci jsem zaměřila na využití pokusných zvířat v České

republice. Pokusy na zvířatech a chov laboratorních zvířat (tj. zvíře, které je

rozmnožováno jen pro vědecké účely) musí být prováděny v souladu s legislativou

České republiky. Jedná se především o zákon 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti

týrání, ve znění pozdějších předpisů (aktuální znění 359/2012 Sb.)

a vyhlášku 419/2012 Sb., o ochraně pokusných zvířat.

V dnešní době jsou často řešeny otázky týkající se pokusů na zvířatech,

především k jakým účelům se zvířata používají a jestli jsou dodržovány zásady tří

„R“. Z tohoto důvodu je práce rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická

část je věnována dané problematice z hlediska legislativy týkající se pokusů na

zvířatech (včetně projektu pokusů) a dále biologii laboratorních zvířat, především

hlodavcům. V další části práce byl sestaven dotazník pro výzkumné organizace

a provedeno dotazníkové šetření, které bylo zaměřeno na vědecko-výzkumné

organizace, které se zabývají pokusy na zvířatech a zároveň zvířata chovají ve svých

chovných zařízeních. V praktické části práce byly využity výkazy Ministerstva

zemědělství České republiky, které posloužily k posouzení používaných pokusných

zvířat. Dále byly zpracovány a následně vyhodnoceny získané odpovědi

z dotazníkového šetření a některé výsledky byly porovnány s výkazy z uvedeného

ministerstva.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Historie

První zmínky o využívání pokusů na zvířatech jsou známy již z pravěku.

Jedná se např. o zjišťování účinků přirozených jedů. Doklady o používání zvířat jsou

zachovány z doby středověkých civilizací. První známý filozof, který konstatoval

určitou analogii ve stavbě zvířecího a lidského těla, byl Demokritos v 5. st. př. Kr.,

jenž provedl pitvu zvířete a získal tak nové vědomosti o stavbě jeho těla. Dalšími

známými filozofy, kteří se začali věnovat pokusům na zvířatech a především jejich

pitvě, byli Hippokratés a následně jeho žáci. Dále lze zmínit i dalšího známého

filozofa Aristotela, který také prováděl a popisoval pitvy na zvířatech. Písemné

zmínky jsou zachovány ohledně fyziologických pokusů na prasatech (130 – 210 př.

Kr.) a opicích, které prováděl lékař a filozof Claudius Galénos. Ve středověku, kdy

byly pitvy na lidském těle zakázány, staly se pitvy na zvířatech jediným zdrojem

anatomických poznatků. Nové fyziologické poznatky byly získány v 16. a 17. století,

kdy pokusy na zvířatech prováděli např. A. Vasalius, J. Fabricius a W. Harvey.

Marcello Malpighi, který měl již možnost pracovat s mikroskopem a začal se zabývat

histologií, jako první anatom vyslovil teorii analogie ve stavbě a fyziologii

živočišných orgánů a vědomě používal zvířecí modely (JEBAVÝ, 2011).

Jak je obecně známo, pokusy na zvířatech mají souvislost s rozvojem

lékařské vědy. Již v době antického Řecka byla na základě pokusů na zvířatech

položena řada otázek. Díky získaným výsledkům z následných pokusů došlo

v 18. století k velkému rozvoji medicíny (BÁRTOVÁ, 2014). Do 20. století bylo

však zvíře užíváno ve fyziologických pokusech, aniž by bylo jakkoliv

standardizováno. Nejčastěji byla užívána různá divoká zvířata (např. myš polní),

ale i zvířata domácí. Zásady o experimentech na zvířatech poprvé definoval Claude

Bernard v polovině 19. století. Ve druhé polovině 20. století začal počet pokusů na

zvířatech rychle stoupat. Začal se upřesňovat výběr zvířecích druhů a výběr zvířete

se začal více řídit studovaným problémem. Pozornost biologů získala zvířata žijící

divoce až polodivoce, a to z důvodu studia zvířat samotných nebo z jejich využití

jako biomodelů (užití zvířat jako biologického modelu, tzn. živého pokusného

objektu). Využívány byly druhy, které žijí synantropně (v bezprostředním okolí

člověka) nebo jsou chovány pro zábavu a potěšení. Do laboratoří si vědci vybírali
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takové druhy, o kterých věděli, že mají malé nároky na prostředí, ustájení a potravu

a že mají vysokou reprodukční schopnost. Jako příklad lze uvést potkany, myši,

morčata a králíky. Z takového důvodu se zmiňovaná doba považuje za počátky

chovu hlavních druhů laboratorních zvířat. První v tomto oboru jsou Spojené státy

americké, které si tuto pozici uchovávají dodnes (JEBAVÝ, 2011).

V průběhu druhé poloviny 20. století začal stoupat zájem veřejnosti

o laboratorní zvířata, začaly se řešit jejich vhodné životní podmínky, což vedlo

k vytvoření nových zákonů a předpisů (FOX et al., 2015). Podle JEBAVÉHO (2011)

byl v roce 1876 ve Velké Británii přijat první zákon na ochranu pokusných zvířat

pod názvem „Cruelty to Animals Act“. Období mezi první a druhou světovou válkou

představovalo dobu dalšího rozvoje jak v chovech, tak i v užití laboratorních zvířat.

V pokusech začaly být využívány další druhy zvířat, pokročila i standardizace

pokusů vyšlechtěním řady kmenů laboratorních zvířat a začal se používat pojem

„laboratorní zvíře“ (zvíře, které je rozmnožováno jen pro vědecké účely).

V českých zemích není znám až do roku 1855 právní předpis, který by měl za

cíl ochranu zvířat před týráním. Existovaly právní předpisy zmiňující zvířata, ale

jednalo se pouze o regulaci chovu či úpravu v myslivosti apod. Až v roce 1855

vzniklo na našem území první nařízení říšského zákoníku, které obsahovalo dvě

ustanovení na ochranu zvířat proti týrání. Z hlediska první právní úpravy pokusů na

zvířatech vyšel dne 17. července 1885 tzv. Vivisekční výnos, který stanovil pět

základních pravidel pro provádění pokusů na zvířatech. Od roku 1918 až do

účinnosti současného zákona na ochranu zvířat bylo přijato mnoho nařízení

týkajících se ochrany zvířat a v letech 1961 a 1987 byla ochrana zvířat zařazena do

zákona o veterinární péči. Zmíněné zákony však neobsahovaly pojem týrání zvířat,


[…]


a polovina (53,3 %) respondentů tuto možnost označila.
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Příloha č. 1: Žádost o schválení projektu pokusů a projekt pokusů.

Vyplňujte jen bílé kolonky!

Žádost i projekt vyplňujte na počítači; kolonky se zvětší automaticky podle

množství textu.

Žádost o schválení projektu pokusů

podle § 16a zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších

předpisů

1.
Identifikační údaje uživatele pokusných zvířat

Žadatel - název právnické osoby nebo jméno, popřípadě jména, a příjmení fyzické osoby,

která provozuje zařízení

IČ, bylo-li

přiděleno

Registrační číslo

hospodářství
1)

Adresa sídla nebo místa podnikání žadatele (včetně PSČ a okresu)

Adresa místa, kde hodlá vykonávat uživatel pokusných zvířat svoji činnost, včetně

přesného umístění, názvu, případně jiného označení jednotlivých prostor, kde má být

činnost prováděna; pokud má být na základě žádosti v rozhodnutí stanoveno, že je možno

používat pokusná zvířata i mimo zařízení, uvede žadatel specifikaci místa, kde bude

činnost prováděna, zejména zda bude činnost prováděna ve volné přírodě a na jakém

území

Statutární orgán žadatele - titul, jméno, popřípadě jména, a příjmení

Osoba zmocněná k zastupování žadatele ve správním řízení
2)

- titul, jméno, popřípadě

jména, a příjmení

Adresa pro doručování

Telefon E-mail Datová schránka

Číslo jednací a spisová značka rozhodnutí o udělení oprávnění k používání pokusných zvířat a doba

jeho platnosti
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2. SEZNAM OSOB, KTERÉ SE NA PROJEKTU POKUSŮ PODÍLEJÍ

Vedoucí projektu pokusů - titul, jméno, popřípadě jména, a příjmení a číslo osvědčení

podle § 15d odst. 3 nebo § 15e odst. 1 zákona č. 246/1992 Sb.

Zástupce vedoucího projektu pokusů, je-li ustanoven - titul, jméno, popřípadě jména, a

příjmení a číslo osvědčení podle § 15d odst. 3 nebo § 15e odst. 1 zákona č. 246/1992 Sb.

Osoba odpovědná za péči o pokusná zvířata - titul, jméno, popřípadě jména, a příjmení

a číslo osvědčení podle § 15d odst. 3 nebo § 15e odst. 1 zákona č. 246/1992 Sb.

Určený veterinární lékař, příp. kvalifikovaný odborník - titul, jméno, popřípadě jména,

a příjmení; u kvalifikovaného odborníka uveďte rovněž číslo osvědčení podle § 15d odst. 3

nebo § 15e odst. 1 zákona č. 246/1992 Sb.

Osobní údaje statutárního orgánu, který je odpovědný za dodržování zákona č.

246/1992 Sb. - titul, jméno, popřípadě jména, a příjmení, datum a místo narození

Osoba, která řídí činnost odborné komise pro zajišťování dobrých životních

podmínek pokusných zvířat - titul, jméno, popřípadě jména, a příjmení a číslo osvědčení

podle § 15d odst. 3 nebo § 15e odst. 1 zákona č. 246/1992 Sb.

Ostatní osoby - tituly, jména, příjmení a čísla osvědčení podle § 15d odst. 3 nebo § 15e

odst. 1 nebo § 15d odst. 4 nebo § 15e odst. 2 zákona č. 246/1992 Sb.

3. Název projektu pokusů, úkolu studie, případně označení grantu

4. Původ pokusných zvířat

Význam a zdůvodnění používání pokusných zvířat, včetně jejich odhadovaného

počtu, druhů a stadií vývoje

Význam a zdůvodnění pokusů

5. Uplatnění metod v zájmu nahrazení a omezení používání pokusných zvířat a šetrného

zacházení s nimi

6. Plánované použití znecitlivění, prostředků snižujících bolest nebo jiných metod

tlumících bolest
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7. Případné omezení a zmírnění všech forem utrpení pokusných zvířat od narození po

smrt a zabránění tomuto utrpení

8. Používání hledisek humánního zacházení s pokusnými zvířaty

9. Pokusné nebo pozorovací strategie a statistický plán pro minimalizaci počtu

pokusných zvířat, jejich bolesti, utrpení a strachu a případného dopadu na životní

prostředí

10. Opětovné použití pokusných zvířat (je-li s ním počítáno) a jeho kumulativní dopad na

daná pokusná zvířata

11. Navrhované klasifikace závažnosti pokusů

Odpovídající zařazení označte křížkem (x) do prázdného políčka

pokusy, při nichž již pokusné zvíře nenabude vědomí

Mírné

Střední

Závažné

12. Zabránění případnému neodůvodněnému opakování pokusů

13. Podmínky umístění a chovu pokusných zvířat a péče o ně

14. Metody usmrcování pokusných zvířat

Odpovídající metody označte křížkem (x) do prázdného políčka

předávkování anestetikem

upoutaný projektil

oxid uhličitý

zlomení vazu

tupý úder do hlavy

oddělení hlavy od trupu

omráčení elektrickým proudem

inertní plyny (Ar, N)

zastřelení volným projektilem odpovídající střelnou zbraní a střelivem

15. Datum Razítko a podpis žadatele
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Poznámky:

1)
§ 2 písm. c) vyhlášky č. 136/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti označování

zvířat a jejich evidence a evidence hospodářství a osob stanovených plemenářským

zákonem, ve znění pozdějších předpisů.

2)
Vyplní se v případě, je-li odlišná od statutárního orgánu.

Nedílnou součástí žádosti je návrh projektu pokusů (viz níže), včetně písemného stanoviska

odborné komise pro zajišťování dobrých životních podmínek pokusných zvířat k předloženému

projektu pokusů.
