Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Využití pokusných zvířat v ČR
Student: Bc. Lucie Mrázková
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Petr Tejml, Ph.D.
Oponent: RNDr. Martin Kuneš, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Univerzita Hradec Králové, Přírodovědecká fakulta

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Komentář k práci:

Předložená diplomová práce je zaměřena na problematiku využití pokusných zvířat v ČR.

Práce je rozdělena na teoretickou část – zabývající se legislativou spojenou s pokusy na zvířatech, „praktickou“, jež zahrnuje dotazníkové šetření, s cílem definovat aktuální množství pokusných zvířat využívaných ve výzkumných organizacích k VaV účelům a porovnat tyto výsledky se statistikami na MZe.

Teoretická část pečlivě v úvodu shrnuje současné platné právní předpisy podle nichž se řídí práce s laboratorními zvířaty. Následně je velká část přepisu informací z platného zákona č. 246/1992 Sb.. Zároveň je popisována strategie dodržování „3R“ definována již v roce 1959, která je platná i dnes.

Konkrétní připomínky k práci:

- Abstrakt... pokusy na zvířatech se poslední dobou zdají být velmi aktuální...
- To samé v summary-neobratná formulace...
- Stálo by za to více rozepsat stať „systém chovů“, který je jen stroze popsán a doplněn 2 obrázky bez podrobnějšího popisu. Tato část je z praktického hlediska velmi důležitá. Stálo by z to jej mít jako samostatnou kapitolu-nyní je zařazena do kapitoly „Požadavky pokusných zvířat“ – je otázkou zda je nadpis správný. Nemělo by tam být spíše/anebo i „požadavky na pokusná zvířata“? – v kapitole jsou totiž popisovány oba tyto aspekty.
- Obr. Č. 4 , č. 5, č. 6, č. 7, č. 8, č.9 – jsou nekvalitní-jistě by se našel lepší obrázek k umístění do diplomové práce.
- Obecně nadpisy tabulek a obrázků by mohly býti větším fontem.
- Kapitola 2.1.1. – potkan laboratorní-autorka popisuje možnou záměnu potkana s krysou, ale nepopisuje tedy druhové rozdíly, tak aby si čtenář ujasnil rozdíl. Chybí latinský název (tak jak u myši domácí).
- Podle mého názoru netřeba popisovat rozdíly mezi potkanem a myší na str. 32.
- Otázka: v tab č. 2 jsou uvedeny kmeny laboratorních myší z bariérového prostředí (zdroj Charles River)-jde o pouze tyto uvedené nebo existují ještě další kmeny? Nejedná se pouze o výčet kmenů z nabídky Charles River?
- Na str. 37 – popis křečka zlatého a křečička čínského – chybí latinské názvy, totéž platí na str. 38 u pískomila mongolského. Latinské názvy by měly figurovat již v kapitole Obsah na str. 8. Jde o odbornou práci a tato terminologie tomu přísluší.

V metodice autorka uvádí problém získání dat od korespondentů ohledně používání pokusných zvířat. Musím říci, že si taktéž myslím, že problém neodpovědí od oslovených subjektů spočívá v citlivosti požadovaných dat. Problematika pokusů na zvířatech je nejen aktuální, ale velice citlivá záležitost a je třeba brát na zřetel možnost zneužití takovýchto poskytnutých informací různými zájmovými (extremistickými) skupinami. To se v minulosti stávalo a obava stále přetrvává. Tento problém (o 1/3 menší počet maximálně získaných odpovědí) pravděpodobně významně zkresluje některé uváděné výsledky. Zcela zřetelně se na tom podepsalo např. zjištění u otázky č. 3 – kdy autorka uvádí, že v ČR se využívají pouze dva systémy chovů (konvenční a bariérový), což není zcela jistě pravdou odrážející realitu. Dále je otázkou co bylo přesně myšleno bariérovým chovem? Zda stavebně oddělené čisté a „nečisté“ prostory ve viváriu se vznikem bariéry nebo i systém chovu v tzv. individuálně ventilovaných klecích (IVC boxy), v rámci konvenčního vivária, které jsou systémem bariérového chovu?

- Stejně tak malý počet respondentů má vliv na výsledky u otázky č. 4 (str. 56).

-Autorka k vysvětlení popisu obrázku v textu uvádí označení graf (v závorce pak obrázek) – což je matoucí. Jde o popis obrázku. Grafy jsou označeny separátně. Proto by to nemělo být v textu mícháno (i když jde fakticky o popis grafu na obrázku..).

- Z tab. Č. 5 a grafu č. 9 je vidět, že počet pokusných zvířat v kategorii „jiné je velké množství (33,3%)“. Stálo by za to přesněji rozepsat o jaké skupiny zvířat s četností jedinců se jedná. Je tam často používána skupina králíků, prasat atd...

- Stálo by za to alespoň obecně uvést jaké instituce byly dotazovány. Nikoliv jmenovitě, ale alespoň-veřejná škola, ústav AVČR, centrum zřízené dotačním titulem EU apod. Tak si lze alespoň zevrubně udělat obrázek o jaké uživatele a respondenty se jedná – uvedené rozdělení pak také dosti významně může výsledky dotazníku ovlivnit.

-Těžko si představit jiné odpovědi u otázek č. 6 a č. 7. a zrovna tak u č. 9, než jsou uvedeny. Otázkou je zda tedy jinak nezformulovat tyto otázky, či je nahradit jinými.

- U otázky č. 8 – výzkumné odvětví – zcela zásadní je odvětví chemického průmyslu, které zde ani není obsaženo. Dále pak zcela jistě velká část pokusů probíhá právě na zadání kosmetického průmyslu..

- U otázky č. 12 bude hrát významnou roli právě složení respondentů-bylo rovnoměrné z pohledu orientace na získávání zdrojů financování?

V diskusi bych si představoval větší zamyšlení autorky na získanými daty, včetně poukázání na některé slabiny v dotazníkovém šetření, které mohly ovlivnit výsledky. Větší rozebrání získaných dat s uváděnými daty z ministerstva zemědělství atd.

I s ohledem na řadu připomínek jsem nenalezl žádné závažné a proto doporučuji práci k obhajobě před odbornou komisí.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

10.5.2017

Podpis oponenta